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Abstrakt

EXNEROVÁ, Marie. Problematika začleňování žáků cizinců se

zaměřením na zemi jejich původu. Praha, 2014. Diplomová práce. UK, PedF.

Cílem této diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit aktuální stav

integrace v českém školství se zaměřením na problematiku a specifika

začleňování žáků cizinců a posouzení vlivu země jejich původu na tento proces.

Teoretická část mimo jiné rozebírá důvody pro integraci cizinců,

z jakých důvodů a odkud do České republiky přicházejí. Zachycuje aktuální

legislativu a práva cizinců, kteří se chtějí trvale usadit v ČR. Zabývá se také

rozborem různých způsobů vzdělávání žáků se speciálními potřebami,

rozložením žáků cizinců na českých základních školách a interkulturními

rozdíly, které mohou mít na jejich integraci vliv.

V praktické části je tato práce zaměřena na porovnání dostupných

teoretických znalostí v konfrontaci s denní realitou českých učitelů, kteří žáky

cizince přímo učí a mohou tak vycházet ze své každodenní praxe. Na základě

porovnání teoretických a praktických poznatků autorka v závěru shrnuje svůj

pohled na problematiku integrace žáků cizinců a navrhuje řešení, která by

mohla pomoci překonat některé zjištěné nedostatky.

Klíčová slova

Integrace, žák cizinec, azylant, vyrovnávací vzdělávací plán, odlišný mateřský

jazyk, země původu, hodnocení žáka cizince, metody, pomůcky, organizace,

komunikace žák-učitel, komunikace učitel-rodič

Abstract

EXNEROVÁ, Marie. The Issue of Integration of Foreign Pupils with Focusing

on Their Origin Country. Prague, 2014. Diploma thesis. UK, PedF.

The aim of this thesis is to analyze and evaluate the current situation of

the integration in the Czech education system focusing on the issues and

specifics inclusion of foreign pupils and on consideration of the impact of pupils’

country of origin on the process.

The theoretical part of diploma thesis mentions the reasons for the

integration of foreigners. Moreover, it highlights why and from where they are

coming to the Czech Republic. It captures the current legislation and the rights

of foreigners who want to settle permanently in the Czech Republic. Further, it

shows the analysis of different ways of educating pupils with special needs, the

placement of foreign pupils at Czech elementary schools and intercultural

differences, which may have impact on pupils’ integration.

The practical part focuses on comparing the available theoretical

knowledge and the everyday reality of Czech teachers who teach foreign pupils

and can work on their daily practice. Based on the comparison of theoretical

and practical knowledge the author explains the personal point of view on the

integration of foreign pupils and suggests some ideas how to overcome

mentioned shortcomings.

Key words

integration, foreign pupils, asylum-seeker, compensatory education plan,

a different mother tongue, country of origin, pupil assessment foreigners,

methods, equipment, organization, communication pupil-teacher, teacher-

parent communication
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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je má osobní

zkušenost, která vychází z mého rodinného zázemí, neboť oba mí rodiče jsou

učitelé na základní, resp. střední škole a již odmala jsem od nich vstřebávala

informace a získávala první představu o školství jako takovém. Od té doby, co

oni, ale co jsem i já sama opustila základní školu, se české školství značně

proměnilo a na všech vzdělávacích stupních českého školství došlo

k znatelnému nárůstu cizinců. Na základní škole v Praze-Libuši, kde je moje

matka zástupkyní ředitele, je v současné době okolo 10% procent žáků

vietnamské národnosti, tzn., že každý desátý žák je Vietnamec. Takové

zastoupení cizinců bylo ještě před 20 lety téměř nepředstavitelné.

O problematice začleňování žáků cizinců jsem tedy slyšela velmi záhy, a to již

v době, kdy se tento trend teprve začínal projevovat. Z výše uvedených důvodů

jsem se tedy nejprve začala zajímat zejména o téma začleňování žáků

Vietnamců. Další podnět k zájmu o toto téma jsem dostala v průběhu studia VŠ,

kdy jsem se na svých praxích setkala i s pedagogy, kteří měli zkušenosti

s cizinci jiných národností. Tehdy jsem si uvědomila, že se jedná o komplexní

problematiku, která je závislá na celé řadě faktorů, které jsou pro úspěšnou

integraci podstatné.

Přestože téma integrace cizinců není nové, jsem přesvědčena, že se

jedná o téma velmi aktuální a hodné neustálého zkoumání, neboť počet všech

žáků ve třídách obecně roste a vzrůstá i počet integrovaných žáků, kteří mají

různé speciální vzdělávací potřeby. Mezi tyto žáky se neřadí pouze cizinci, ale

často i žáci s nějakým typem zdravotního postižení. V důsledku toho jsou

na učitele kladeny zvýšené nároky a může pro ně být těžké přizpůsobit se

situaci, kdy musí věnovat více pozornosti a individuálního přístupu konkrétním

žákům. Z praxe vím, že mít ve třídě dítě se speciálními vzdělávacími potřebami

je dnes vcelku běžné a lze očekávat, že se učitel během své praxe s takovým

dítětem setká. Proto pro mě bylo určitým zklamáním, že se tato problematika

dostala do vysokoškolských osnov jen velmi okrajově a hrozí tak, že se mnozí

budoucí učitelé s integrací setkají až přímo v praxi. To je také další důvod proč
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jsem se pro tuto práci rozhodla, neboť si v ní kladu za cíl přehledně a čtivě

shrnout ty nejdůležitější informace vážící se k problematice integrace

s důrazem na zhodnocení vlivu země původu cizinců na jejich vzdělávání

v českém vzdělávacím systému a přispět tak, alespoň částečně k této

problematice, která bude pro české školství stále aktuálnější.
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1.1 Obsah diplomové práce

Diplomová práce „Problematika začleňování žáků cizinců se

zaměřením na zemi jejich původu“ je strukturována do dvou hlavních částí –

teoretické a praktické.

V teoretické části rozebírám důvody pro integraci cizinců, z jakých

důvodů a odkud do České republiky přicházejí. Zajímá mě aktuální legislativa

a práva cizinců, kteří se chtějí trvale usadit v ČR. Zabývám se také rozborem

různých způsobů vzdělávání žáků se speciálními potřebami, rozložením žáků

cizinců na českých základních školách a interkulturními rozdíly, které mohou

mít na jejich integraci vliv. Teoretická část v sobě dále obsahuje rozbor vlivu

země původu na začlenění žáka cizince a vysvětlení důležitosti sociálního

a edukačního významu jazyka, který má na celý integrační proces zásadní

dopad. Součástí práce je i vysvětlení přínosu asistenta pedagoga či

individuálního vyrovnávacího plánu pro žáka cizince, jak a kdo ho sestavuje,

jaké jsou způsoby hodnocení těchto žáků apod. Objevuje se zde i kapitola

popisující češtinu jako cizí jazyk, která zkoumá jakým způsobem je popsána

výuka češtiny pro žáky cizince. Naleznete zde rovněž příklady učebnic

a organizací, které se touto problematikou zabývají a pomáhají učitelům

i samotným cizincům na území ČR.

V praktické části se zaměřuji na porovnání teoretických znalostí

v konfrontaci s denní realitou českých učitelů, kteří žáky cizince přímo učí

a mohou tak vycházet ze své každodenní praxe. Mým cílem bylo zjistit, zda

mají tito učitelé prostor a prostředky pro výuku žáků cizinců a jaké vůbec mají

s tímto tématem zkušenosti. Nachází se zde analýza a vyhodnocení dotazníků,

v nichž jsem jim kladla konkrétní otázky k problematice začleňování žáků

cizinců.

Na základě porovnání mých teoretických a praktických zjištění je

v závěru shrnut můj pohled na problematiku integrace žáků cizinců a nachází

se zde i návrhy řešení, které by mohly pomoci překonat některé zjištěné

nedostatky.
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1.2 Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit aktuální

stav integrace v českém školství se zaměřením na problematiku

a specifika začleňování žáků cizinců a posouzení vlivu země jejich původu

na tento proces.

Hlavní cílovou skupinou pro účely této práce jsou budoucí i stávající

pedagogové a žáci základních škol, pro něž není čeština jejich mateřským

jazykem. Ty z nich, kteří jsou zároveň cizinci, označuji jako „žáky cizince“.

Tato práce shrnuje nejpodstatnější informace, které se k integraci váží,

zachycuje aktuální legislativní rámec, teoreticky rozebírá a popisuje dílčí

aspekty, které musí být pro úspěšnou integraci naplněny, ale také předkládá

výsledky aktuálního průzkumu mezi českými pedagogy, který reflektuje jejich


[…]


Z pohledu vlivu země původu na začleňování žáka cizince na českou základní

školu vyplynulo, že největší problémy způsobuje počáteční komunikační bariéra

a neznalost českého jazyka jak u dětí, tak u jejich rodičů a to zejména pokud

učitel ani rodiče žáka nenaleznou žádný jiný alternativní jazyk, kterým by se

domluvili. Při komunikaci s rodiči je nutná přítomnost tlumočníka, jehož příchod
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musí iniciovat škola, navíc tlumočník nemůže být s žákem přímo v hodině.

I z tohoto důvodu se přikláním k názoru, že dítě cizinec by nemělo být hned

„vhozeno do vody“ bez alespoň elementární znalosti jazyka. Opět je to námět

k zamyšlení pro legislativce, aby spočítali, kolik prostředků by stálo zajistit

pro všechny žáky cizince základní kurz češtiny nebo přípravné třídy, které by

žáci navštěvovali po určitý čas místo povinné školní docházky. Z praxe je

ověřeno, že se žák cizinec naučí češtinu relativně rychle, většinou již v průběhu

prvního roku v české škole a jeho další vzdělávání je pak mnohem snazší.

I když téma integrace cizinců není nové, jsem přesvědčena, že se jedná

o téma velmi aktuální a hodné neustálého zkoumání, neboť počet všech žáků

ve třídách obecně roste a vzrůstá i počet integrovaných žáků, kteří mají různé

speciální vzdělávací potřeby. Učitelé dnes mají možnost čerpat informace

od organizací, které se na začleňování žáků cizinců specializují, a učitelů

s osobní zkušeností s integrací žáka cizince neustále přibývá. Nakonec je to

hlavně na nich samotných, na motivaci žáka cizince a jeho rodiny, na přístupu

a kultuře školy. Vliv má osobnost učitele i jeho nazírání integrace žáka cizince,

zda je pro něj vzdělávání takového žáka výzvou, kterou dokáže přetavit

v obohacení celé třídy nebo je to pro něj problém, se kterým si neumí poradit

a je to trápení pro něj i pro žáka cizince. V tomto směru jsem ale optimistkou

a věřím, že postupem času bude integrace žáka cizince brána jako něco

naprosto běžného, pozitivního a rozšiřujícího obzory všech zúčastněných.

Přesto, že celá integrace žáků cizinců je ve skutečnosti natolik rozsáhlé

a mnohovrstevnaté téma, jehož jednotlivým aspektům by bylo možné věnovat

celé publikace, jsem ráda, že jsem alespoň v rozsahu své diplomové práce

mohla přispět svým dílem k této problematice. Přála bych si, aby tento shrnující

materiál jednou pomáhal nejen mě, ale i dalším pedagogům a komukoliv

dalšímu se zájmem o tuto problematiku.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Problematika začleňování žáků cizinců se zaměřením na zemi jejich původu

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

chtěla bych Vás tímto poprosit, abyste věnovali několik minut svého času

vyplnění následujícího dotazníku. Jsem studentkou Pedagogické fakulty UK a tento

dotazník mi pomůže při vypracování mé diplomové práce, která se zabývá integrací

žáků cizinců na ZŠ. V dotazníku jsou otevřené i uzavřené otázky, prosím Vás, abyste

oběma typům otázek věnovali stejnou pozornost, protože jsou pro mou práci velice

důležité.

Předem Vám děkuji za Váš čas i vyplnění.

Hezký den,

Marie Exnerová

1. Kolik let učíte?

a) 0 - 5 let

b) 5 - 10 let

c) 10 a více let

2. V jakém městě nebo části Prahy se Vaše škola nachází?

........................................................................................................................................

3. Máte zkušenosti s integrací žáků cizinců?

a) ne

b) ano, odkud žák/žáci pocházeli?

........................................................................................................................................

4. Je rozdíl v tom, z jaké země žák pochází?

a) ne

b) ano, jaký?

........................................................................................................................................

5. Narazili jste při integraci žáků cizinců na problémy: a) s komunikační

bariérou? Pokud ano, uveďte prosím příklad (y):

........................................................................................................................................

6. b) s etnickou/rasovou bariérou? Pokud ano, uveďte prosím příklad (y):

........................................................................................................................................

7. c) s kulturní bariérou (tradice, náboženství, rodina, škola v mateřské zemi

žáka)? Pokud ano, uveďte prosím příklad (y):

........................................................................................................................................

8. d) s jinými problémy? Pokud ano, uveďte prosím příklad (y):

........................................................................................................................................

9. Je obecně rozdíl v komunikaci s rodiči žáka cizince podle země jejich původu?

a) ne

b) ano, jaký?

........................................................................................................................................

10. Dostáváte za integrovaného žáka ve třídě nějaké finanční ohodnocení?

a) ano

b) ne

11. Jakou může pedagog očekávat pomoc při integraci žáka cizince? V rámci

školy (asistent, psycholog apod.) nebo mimo ní:

........................................................................................................................................

12. Jaké znáte publikace k problematice začleňování žáků cizinců?

........................................................................................................................................

13. Jaký máte metodický postup k integraci žáků cizinců?

........................................................................................................................................

14. Jaké metody, pomůcky, učebnice používáte při výuce žáka cizince?

........................................................................................................................................

15. Máte dostatek času na práci s žákem cizincem (na přípravu, v průběhu

hodiny)? Kolik času Vám zabere příprava, jakou dobu z výuky se žákovi

individuálně věnujete?

........................................................................................................................................

16. Je podle Vás něco, co by se mělo na aktuálních způsobech integrace změnit?

Co by Vám při výuce těchto žáků pomohlo? Máte nějaké informace, zkušenosti

ze zahraničí, které lze aplikovat v ČR?

........................................................................................................................................

17. Prostor pro doplnění informací/dotazů, které Vám v dotazníku chyběly...

........................................................................................................................................