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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci

Nefunkční

formulace

formálně i

obsahově: obecné

a široké vymezení,

neposkytuje

konkrétní

orientaci pro

řízení práce.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

širší reflexe

problému pouze

apelační (co by

měli dělat

zákonodárci,

nikoli řešení na

úrovni výuky),

hodnotí jen

povrchně

stanovisko autora

je nedostatečně

podložené, váže se

sice k cíli, který

ale neumožňuje

jednoznačný

závěr.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury,

nedostatky

v uvádění

sekundárních

zdrojů.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky:

…ve Vietnamštině

(s.86)

Nevyhovuje zcela.

V práci jsem

odhalila některé

interkulturní rozdíly

mezi českými žáky a

žáky cizinci, které

mohou učitelům

pomoci lépe

pochopit žáka

z dané

kultury.(s.86)

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N
Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka nesporně prokázala zájem o sledovanou problematiku a potvrdila aktuálnost

tématu, shromáždila některé nové informace. Avšak diplomová práce neodpovídá ani

v závěru na otázku, jak vliv kultury země původu žáka znesnadňuje či usnadňuje integraci

do českého vzdělávacího prostředí (viz též název). V této poloze cíl splněn nebyl.

Teoretická část je výrazně popisná, ale nepodařilo se „čtivou formou“(otázkou je, zda

je tento záměr pro DP užitečný) „představit shrnující materiál“ o problematice integrace

žáků cizinců. Přestože se opírá o rozsáhlou a aktuální literaturu, nejsou poznatky vždy

dobře zpracovány, nejsou komentovány z hlediska cíle práce. Stylisticky jsou některé části

textu matoucí (např. s.9, 14, 15 i dále např. 32-34), myšlenky a informace se opakují

(např.s.24-25), některé teze jsou banální, např. Z pedagogického hlediska je

nejpodstatnější uvědomění, že žák cizinec nemluví a nerozumí česky, že má odlišný

mateřský jazyk.(s.28, opakuje se na s.86). Učitel si musí uvědomit, že žák, který nerozumí

česky, není schopen zvládnout stejnou obsahovou náplň učiva, kterou ukládá školní

vzdělávací program pro daný ročník. (s.42). Velká pozornost je věnována legislativním

podmínkám a statistickým údajům (zvláště zde chybí interpretace a argumentace pro

vzdělávání), relativně malá naopak výukovým strategiím při edukaci žáků cizinců a to

zvláště s ohledem na specifika kultury země původu, která mohou výrazně ovlivňovat

požadavky kladené na žáka v české škole (cíl práce alespoň naznačuje, že tato

problematika by měla být v centru zájmu).

S termíny se v textu operuje, přičemž vymezeny jsou např. až v následující podkapitole

(např. občané třetích zemí, s.15. a s.19), problematický a v současnosti zpochybňovaný je

pojem rasa (s.32), autorka jej nevymezuje, není tak jasné, v jakém vztahu je v textu k

rozdílnostem kulturním, etnickým, apod. Nejasné kontextově jsou pojmy starší žáci,

menší děti, atd.

Není dodržena jednotnost odkazování a nejsou dobře odkazovány sekundární zdroje

(jen přepis ze zdroje primárního bez celého názvu práce, např. s.32, 34, 35).

Není zřejmé, zda autorka vždy dobře rozumí tomu, co píše: Např. cílová skupina (s.11)

„pro účely této práce jsou budoucí a stávající pedagogové a žáci základních škol“.

Teoretická část celkově ukazuje na nedostatečné promýšlení jednotlivostí i vztahů,

chybí její shrnutí.

Praktickou část považuji za zcela nedostatečnou zvláště proto, že byla použita pouze

jedna metoda, spíše anketa než dotazníkové šetření. Vzorek respondentů je malý, fakticky

jen 24 učitelů. Autorka v samostatném odstavci zdůrazňuje etiku výzkumu, sama ji však

porušuje, když „ odhaluje školu na Praze 4“ zdůvodněním, proč se domnívá, že část

respondentů je právě odkud (s.55). Vzorek je označen jako „kompaktní vzorek

kompetentních respondentů“, což je u učitelů oslovených přes Facebook problematické,

není zřejmé kolik respondentů bylo podpořeno intervencí kolegyň-studentek, apod.

Autorka prokazuje snahu postupovat v souladu s metodologickými doporučeními pro

metodu dotazníku (výchozí úkoly, prezentace údajů i v grafech, interpretace, závěry),

snaží se i o provázanost s teoretickou částí, avšak povrchnost dotazů (např. otázka 1 jen

potvrzuje samozřejmost popisovanou i v teoretické části - země původu hraje při integraci

roli) a malý vzorek vede spíše k naivním interpretacím, neboť poskytuje jen omezený

vhled do empirické polohy problematiky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- V seznamu literatury chybí křestní jméno autora u titulu 33.

- Kapitoly a podkapitoly zbytečně začínají vždy na nové straně.

- Názvy některých podkapitol nevystihují obsah (2.5.1, 2.1.2), resp.smysl nadpisu je

třeba v textu hledat.

- Seznam grafů bez názvů, jen s číselným pořadím, je nefunkční.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Empirické zkušenosti ukazují, že žák cizinec se naučí český jazyk relativně rychle

právě při výuce v běžné třídě spolu s českými žáky. Je jiný argument pro kurzy češtiny

před nástupem do běžné školní výuky (s.87)?

2. Co znamená využívat původní kulturu jako v nových podmínkách jako zdroj? (s. 40,

citováno ze zdroje 12)?

3. Na základě čeho byly vybrány „zdroje vhodné pro pomoc při začleňování cizinců“

(kap.2.11?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: